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1 Úvod

V posledních třech desetiletích dvacátého století se květinový průmysl, včetně

obchodování s řezanými květinami, rozšířil z lokálního na globální. Květinová produkce

se postupně rozšířila do zemí třetího světa, především z důvodů levné pracovní síly,

příhodnějšího klimatu, pestrosti květinových druhů a současně díky pomoci poskytované

těmto zemím. Od počátku třetího tisíciletí trend pěstování řezaných květin na evropském

trhu stagnuje, a to především z důvodů snižování investic a levnějšího dovozu z

rozvojových zemí. Dnes hrají důležitou roli v produkci květin například Kolumbie, Keňa,

Zimbabwe, Zambie či Ekvádor. Dlouhodobě probíhající proces přesunu produkčních

center tak postupně mění tvář květinového průmyslu. Obchodní, logistické či

technologické podmínky se v posledních čtyřech desetiletích výrazně změnily a vyvinuly.

Společnosti, které se dnes zabývají obchodem s řezanými květinami, tak stojí před řadou

výzev souvisejících se zajištěním efektivních přepravních metod či kvality jejich

produktů.

Hlavním cílem této diplomové práce je podat ucelený přehled o mezinárodní přepravě

řezaných květin s ohledem na charakter této komodity, její časovou a ekonomickou

efektivitu. Ke splnění tohoto hlavního cíle by měly pomoci dva dílčí cíle. Prvním dílčím

cílem práce je zmapování současných center produkce a spotřeby řezaných květin. V

rámci tohoto cíle je věnována velká pozornost centru mezinárodního obchodu s řezanými

květinami v Nizozemsku a obchodování s řezanými květinami na nizozemských burzách.

Druhým dílčím cílem je na základě analýzy způsobů přepravy navrhnout návod na

přepravu řezaných květin v rámci letecké a silniční přepravy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část nabízí přehled

dosavadních poznatků soudobých autorů k tématu mezinárodního obchodu, přičemž

pozornost je věnována především přepravě v mezinárodním obchodě a nakonec

mezinárodnímu obchodu s řezanými květinami. V návaznosti na teoretickou část popisuji

blíže cíle práce, související pracovní hypotézy a zvolenou metodiku práce. V praktické

části popisuji v rámci analýzy sekundárních dat světový obchod s řezanými květinami a
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jeho centrum v Nizozemí, následuje popis situace na tuzemském květinovém trhu. Dále

prezentuji výsledky analýzy primárních dat, zaměřené především na metodický postup

přepravy řezaných květin s využitím letecké a silniční přepravy. Tato část práce obsahuje

také zpracovanou kalkulaci letecké i silniční přepravy řezaných květin a nabízí tak

ekonomické i procesní srovnání obou variant. Veškeré získané poznatky jsou nakonec

využity k vytvoření metodického návodu přepravy řezaných květin, zaměřeného na

časovou i ekonomickou efektivitu celého procesu.
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2 Literární rešerše

Literární rešerše se bude zabývat zejména mezinárodním obchodem, leteckou a silniční

přepravou a mezinárodním obchodem s vybranou komoditou. Komoditou vhodnou ke

zkoumání jsou řezané květiny.

2.1 Mezinárodní obchod

Obchodem označujeme v nejširším pojetí činnost, v jejímž rámci je uskutečňována směna

– nákup a prodej zboží. Touto činností se mohou zabývat jak obchodníci (velké obchodní

firmy i malí živnostníci), tak výrobci. Předmětem směny mohou být běžné výrobky,

služby (související s prodejem zboží, ale i výhradní prodej služeb), elektrická energie,

cenné papíry apod. (Boučková a kol., 2003).

Cílem obchodu je tedy výměna zboží a služeb (tj. produkt) za peníze (Kotler, Armstrong,

2004).

Podle velikosti okruhu působnosti se rozlišují trhy regionální, celostátní a zahraniční.

Pražská, Jindra (2002) vymezují tyto pojmy:

Vnitřní obchod – obchod na vnitřním trhu představuje obchod na celostátním a

regionálním trhu. V oblasti spotřebního zboží přerostl původně lokální či oblastní

fenomén menšího rozsahu do významného odvětví národního hospodářství.

Zahraniční obchod – představuje vývoz (export) a dovoz (import) zboží přes hranice

státu. Zahrnuje jak obchod se spotřebním zbožím, tak i obchod se zbožím pro další

zpracování. Příslušné obchodní subjekty musí mít potřebnou kvalifikaci pracovníků, musí

znát zahraniční trhy a u určitých komodit se vyžaduje i příslušná licence – především

k vývozu.

Mezinárodní obchod představuje soubor obchodních aktivit ve více zemích, na

kontinentu, na jeho rozsáhlém teritoriu či na celém světě. Zahrnuje i obchod na vnitřních
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trzích. Mezinárodní obchod je chápán nejen jako soubor určitých aktivit či institucí, ale i

mezinárodních zkušeností a poznatků v oblasti obchodu.

Šťastný (2004) definuje mezinárodní obchod následujícím způsobem:

Mezinárodní obchod je směna zboží či služeb různých subjektů určitého státu v rámci

celého světového hospodářství.

Mezinárodním obchodem jsou chápány směnné relace uskutečňované přes hranice

národních ekonomik.

V mezinárodním obchodu vystupují subjekty, mezi které řadíme jednotlivé výrobce a

spotřebitele. Cílem výrobců je maximalizace svých zisků, cílem spotřebitelů je

maximalizace svých užitků. Mezinárodní obchod lze tedy chápat jako každý jiný

(Šťastný, 2004).

2.1.1 Příčiny vzniku mezinárodního obchodu

Teorie mezinárodního obchodu vysvětlují příčiny toků hmotných statků mezi různými

zeměmi. Vysvětlují, proč mezi sebou subjekty jednotlivých zemí obchodují a jaké jim

vznikají výhody (Benáček, 1997).

Mezi důvody vzniku a rozvoje mezinárodního obchodu patří:

1) Odlišnost výrobních podmínek – jednotlivé země jsou rozdílně vybaveny

přírodními zdroji a zároveň se nacházejí v odlišných klimatických a

geografických podmínkách. Tyto podmínky ovlivňují výrobní i spotřební

možnosti společnosti. Horší výrobní podmínky činí výrobek více nákladný nebo

méně kvalitní. Pro domácí výrobu se mohou používat surovinové zdroje, které se

na tuzemském trhu nenalézají nebo se vyskytují v omezené míře. Jednotlivé země

se také mohou lišit schopností a množstvím ekonomicky aktivního obyvatelstva

nebo také možností kombinací přírodních a lidských zdrojů.
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2) Rozdíly ve spotřebitelském vkusu – obyvatelé různých zemí mají odlišné

spotřebitelské preference. Součástí domácí spotřeby se staly produkty, které není

možno pěstovat v domácích klimatických podmínkách. Domácí spotřeba

některých výrobků nemusí také vůbec existovat, a přesto mohou být takovéto

výrobky produkovány pro zahraniční spotřebu.

3) Klesající náklady z velkovýroby – v odlišných zemích jsou různé statky vyráběny

s odlišnými náklady. Pokud se země specializuje na výrobu určitého statku,

dochází při výrobě ve velkém k úsporám v rozsahu. Průměrné výrobní náklady se

zvyšováním objemu výroby klesají.

4) Konflikt mezi výrobou a spotřebou – jednotlivé země nejsou schopny v roli

výrobce uspokojit své požadavky jako spotřebitele. Mezinárodní obchod

umožňuje výrobní specializaci a současně širokou strukturu spotřeby. Díky

specializaci je možno dosáhnout růstu výkonnosti ekonomiky i možnosti

příznivější struktury spotřeby než nabízí domácí výroba. Při zapojení země do

mezinárodního obchodu, jsou na tom země, které spolupracují, lépe, než kdyby si

vyráběly všechny potřebné produkty samy (Šťastný, 2004).

2.2 Přeprava v mezinárodním obchodě

„Přeprava je charakterizována jako činnost spjatá s cílevědomým přemisťováním osob a

hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových a prostorových souvislostech

za použití různých dopravních prostředků a technologií“ (Pernica a kol., 2001, s. 18).

Toušek (2009, s. 10) charakterizuje mezinárodní přepravu takto: „Jedná se o přepravu,

jejíž počátek a konec leží ve dvou různých státech. Za mezinárodní přepravu se přitom

nepovažuje tzv. peážní přeprava, tj. přeprava přes území cizího státu zpět do státu

výchozího za předpokladu, že na území cizího státu není tzv. tarifní bod, tj. nemůže zde

být např. prováděna nakládka, překládka či vykládka.“

Na zajištění přepravy v mezinárodním obchodě se podílejí tři typy podnikatelských


[…]

commodity suitable for examination were selected cut flowers. Based on the analysis of

modes of transport was partial objective to propose directions for transport of cut flowers

in the air and road transport with regard to the nature of commodities, time and cost

efficiency.

Another objective was to map the centers of production and consumption of cut flowers.

Under this objective has been paid great attention to the center of international trade in

cut flowers Netherlands and trading on local exchanges.

Four hypotheses have been defined to achieve all the objectives. Two of them were fully

confirmed and two hypotheses have been disproved.

Transport of goods under controlled temperature; make up relatively independent part in

the international transport of. Goods under controlled temperature called perishables

include also transport of cut flowers. Cut flowers are among the specific commodity in

terms of transport and it is important to predetermined conditions to be maintained, the

longest life and freshness of flowers.

Keywords: International trade, flower industry, perishable commodity, air cargo

tasnportation, freight transport by road, centers of production, centers of consumtions.
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Příloha 2 – nákladní list AWB

Příloha 3 – seznam otázek pro řízený rozhovor s leteckým dopravcem

Průběh letecké přepravy řezaných květin z Nizozemí do ČR – krok za krokem

Před odletem:

1. Kdo a jakým způsobem zajišťuje přepravu květin od producenta na letiště?

2. Jak je postaráno o to, aby květiny nezvadly ještě před odletem?

3. V čem jsou květiny na letiště přepravovány?

4. Kde jsou květiny na letišti před odletem umístěny?

5. V čem jsou květiny přepravovány během letecké přepravy?

6. Je dáno, kolik řezaných květin může být v jednom kontejneru, aby nedošlo

k fyzickému poškození?

7. Jak probíhá paletizace?

8. Kdo zajišťuje pronájem kontejnerů / ULD jednotek?

9. Jsou květiny převáženy ve stejném kontejneru z výchozího místa do cílového

místa určení, pokud dojde k mezipřistání?

10. Jakým způsobem je dohlíženo na regulaci teplotních podmínek?

11. Mohou být květiny převáženy společně s jinými komoditami?

12. Jaké probíhají ve výchozím místě kontroly kvality, hygienické kontroly, jsou

stanoveny nějaké standardy? Kdo je zajišťuje?

13. Podléhají řezané květiny clu?

14. Jaké dokumenty je třeba během letecké přepravy předložit?

15. Mohou se řezané květiny přepravovat letadly pro přepravu osob nebo pouze

nákladními?

16. Jak dlouho trvá celý proces, než je zásilka naložena do letadla?

Během letu:

1. Co se děje se zásilkou během letu?

2. Jakým způsobem je během letu kontrolována teplota v kontejnerech? Upravuje se

teplota? Jakým způsobem?

3. Jsou květiny ve vodě během letu?

4. Má možnost odběratel trekovat průběh letu?

Po příletu:

1. Jaké kroky probíhají po příletu letadla?

2. Kam jsou květiny z letadla přemístěny?

3. Je v Praze „perishable centrum“?

4. Jsou květiny opět kontrolovány z hygienického a kvalitativního hlediska? Kým?

5. Jak je ošetřena reklamace škod a případných zpoždění?

6. Jak často dochází ke zpoždění?

Liší se průběh přepravy v závislosti na různých leteckých společnostech nebo je průběh

stejný?

Jsou k dispozici stejné technologie na všech letištích?

Jaké jsou nejčastější problémy v různých úsecích přepravy?

Příloha 4 – seznam otázek pro řízený rozhovor se silničním dopravcem

Průběh nákladní silniční přepravy řezaných květin z Nizozemí do ČR – krok za krokem

Před cestou:

1. V čem jsou květiny převáženy (kontejner, chladící kontejner, papírové krabice,

paleta, vozíky..)?

2. Probíhá paletizace?

3. Kdo nakládá květiny do vozidla?

4. Jsou kamiony pro přepravu řezaných květin něčím specifické (např. možnost

regulace teploty)?

5. Mohou být řezané květiny přepravovány i s jinými komoditami (ovoce, zelenina,

aj.)?

6. Probíhá před cestou kontrola kvality květin, hygienická kontrola či jiné? Kdo ji

zajišťuje?

7. Je dáno, kolik může být přepravováno květin v kamionu?

8. Jaké dokumenty je třeba předložit a kdo je zajišťuje (producent, přepravce,

zákazník)?

Během přepravy:

1. Jak dlouho trvá cesta z Aalsmeeru do Prahy

2. Jak jsou květiny v kamionu poskládány?

3. Je dodržováno, aby krabice nebyly naskládané přímo vedle sebe a měli

mezisetbou mezery?

4. Jaká je nejvhodnější cesta?

5. Jsou během cesty květiny kontrolovány (poškození, teplota, aj.)?

6. Probíhají během přepravy nějaké další kroky?

Po dodání:

1. Jak probíhá vykládka zboží?

2. Kam/komu se vrací manipulační jednotky (kontejnery, palety, krabice či jiné)?

3. Jsou kontrolovány nějaké dokumenty

4. Co se děje se zbožím (květinami) pokud je poškozené?

Liší se průběh přepravy v závislosti na různých přepravních společnostech (např. trasa)

nebo je průběh stejný?

Jsou k dispozici stejné technologie u všech přepravců?

Jaké jsou nejčastější problémy v různých úsecích přepravy a jak často se vyskytují?

Jací jsou největší přepravci v rámci nákladní silniční přepravy v ČR?

Jaké má, podle Vašeho mínění, silniční přeprava výhody a nevýhody vůči letecké

přepravě této komodity?

Příloha 5 – Podrobné parametry přívěsové soupravy

Příloha 6 – Fotogalerie – Květinová burza v Nizozemí

Květinová burza v Aalsmeeru

Holandské aukční hodiny

Příloha 7 – Fotogalerie – Dubajské květinové centrum

Jedno z největších květinových center na světě.

Chladící haly pro uchování ULD jednotek.

Příloha 8 – Fotogalerie – uložení řezaných květin v kartonových krabicích