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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Autorka vhodně vybrala poměrně
specifické téma práce - specializovaný úzký obor mezinárodního obchodu a letecké a silniční

přepravy, který se i přes ekonomické problémy neustále rozvíjí. Její práce tak mohla z teoretického
základu dospět ke konkrétním cílům a praktickým výsledkům, které mají reálný základ. Struktura
práce vedla k zadanému řešení. Logickým způsobem a správnou metodikou byly potvrzeny respektive
vyvráceny stanovené hypotézy, což svědčí o pochopení tématu a efektivitě praktické analytické a
závěrečné části. Po formální stránce práce obsahuje minimum překlepů či skutečných nedostatků a
nekazí dojem celkově zodpovědného přístupu k tématu. Práce je logicky členěna, nechybí dostatek
grafických znázornění a příkladů z praxe a odkazů na literaturu popř. platné předpisy. Z nedostatků či
faktických chyb zejména v teoretické části bych zmínil: bod 2.2.1 - definice pravidelné a charterové
přepravy nezahrnuje přepravu nákladu (téma práce); bod 2.2.2.2 nedefinuje cargo manifest (seznam
cargo zásilek přepravených na lince) jako hlavní dokument dokládající přepravené cargo na letu;
2.2.4.1 dohoda CMR v reálu nezahrnuje jen kamionovou přepravu vozidly nad 3,5 tuny. Dále bych
vhodněji nazval kapitoly 4.1.3. (požadavky na přepravu) a 4.1.4. (logistika balení a skladování) a v
textu citované sdružení IATA bych nahradil odkazy na části předpisu IATA Perishable Cargo
Regulations. Přítomnost celníka uvedena na str.55 je praxí jen na vybraných letištích (zejména
bývalého Sov. svazu). Kalkulace letecké přepravy postrádá nákladovou složku ceny, jako je tomu u
silniční přepravy. Práce má dobrý praktický přínos a byl zejména splněn hlavní cíl (poskytnout
ucelený přehled o přepravě řezaných květin a její časové a finanční efektivitě) i oba dílčí cíle, tedy
dodán popis metodiky fungování květinových burz a center produkce a spotřeby a poskytnuto
doporučení pro přepravu květin letecky nebo kamionem na zvolené trase.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1) Vysvětlete termín ULD, jeho význam v logistice
leteckých dopravců a jaké typy ULD jsou používány a jakou roli hrají při přepravách zkazitelného
zboží a řezaných květin? 2) Vysvětlete pojem zkazitelné zboží a důvody pro vznik logistických
řetězců v rámci leteckého přepravy zkazitelného carga. Jaké nejdůležitější podmínky a požadavky
musí být splněny pro řezané květiny v rámci logistiky dočasného skladování v cargo skladech a
přepravy v letadlech a v nákladních vozech? 3) Uveďte základní odlišení v přepravě cargo zásilek v
letadlech během pravidelné letecké přepravy cestujících, pravidelné přepravy cargo letadly a
charterové cargo přepravy a to z pohledu kapacity, smluvního zajištění a povolení a prováděné
kalkulace nákladů.
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